
KoÂściÃłÂł w Pszczonowie p.w. Âśw. Doroty, dziewicy i mÃªczennicy 

  Pszczonów naleÂżaÂł z dawna do dóbr stoÂłowych Arcybiskupów gnieÂźnieÃąskich, którzy zaÂłoÂżyli tu
parafiÃª, najprawdopodobniej na poczÂątku XIV w. i zaprowadzili prawo niemieckie. Arcybiskup
JarosÂław ze Skotnik sprzedaje wójtostwo w 1366r. niejakiemu Tomaszowi z obowiÂązkiem oddawania
dziesiÃªciny miejscowemu plebanowi. WieÂś zaliczaÂła siÃª jeszcze w XVI w. do kasztelanii Âłowickiej.
ParafiÃª uposaÂżyÂł Jakub z Sienna, arcybiskup. KoÂścióÂł byÂł pod wezwaniem W.W. ÂŚwiÃªtych i Sw.
Doroty. 

KoÂścióÂł pszczonowski Âżadnego archiwum nie posiada, wszystkie akta koÂścielne miaÂły byÃŚ zabrane
z Pszczonowa i wywiezione do Warszawy przy koÃącu XVIII w. przez Proboszcza pszczonowskiego i tam
zaginÃªÂły, resztÃª zaÂś dowodów miaÂła zebraÃŚ delegacja wyznaczona do urzÂądzenia
duchowieÃąstwa Âłowickiego w 1866 r. Obecnie znajduje siÃª tylko na miejscu nieco akt rozmaitej
korespondencji z wÂładzami, nie majÂących prawie Âżadnego znaczenia dla koÂścioÂła. Z aktów
miejscowych moÂżna zebraÃŚ bardzo szczupÂłe wiadomoÂści o parafii w Pszczonowie. W roku 1948
zostaÂły kupione ksiÃªgi, które opisujÂą dzieje parafii. KoÂścióÂł w Pszczonowie z cegÂły, pokryty
dachówkÂą, ma dÂługoÂśÃŚ 59 Âłokci, szerokoÂśÃŚ 23, a wysokoÂści 7.5 Âłokcia. Dotychczasowy
koÂścióÂł pszczonowski zbudowany na poczÂątku XV w. z kamienia i cegÂły , prawdopodobnie w stylu
romaÃąskim, okazaÂł siÃª za maÂłym dla ludnoÂści tutejszej parafii i dlatego za staraniem Ks.
Nowakowskiego, zostaÂł powiÃªkszony i przebudowany miÃªdzy 1844, a 1847 rokiem, wedÂług planu
budowniczego Idzikowskiego. ÂŚciany zostaÂły podwyÂższone, wewnÂątrz przy Âścianach dano filary, na
których wsparto gotyckie sklepienie. Obrazy w trzech oÂłtarzach namalowÂł p. Izydor JabÂłoÃąski.
OÂłtarz wielki z cementu z ozdobami gipsowymi, a posadzka z cegÂły wzorzysto uÂłoÂżona. NastÃªpnym
proboszczem w Pszczonowie byÂł jeden z ówczesnych najwybitniejszych z okolicy, Ks.Maciej
WaÂłÂłowicz, dziÃªki któremu w latach 1850-1865 z jego wÂłasnych kosztów zostaÂła zbudowana
plebania. Budynek ten w roku 1961, a póÂźniej w roku 1890 zostaÂł poddany czÃªÂściowemu remontowi
w wyniku wieloletnich zniszczeÃą. TakÂże w roku 1892 roku zostaÂły wyremontowane lub kupione nowe
wszystkie naczynia, aparaty i intensylia. OÂłtarz Wielki zbudowany z Âżelaza, cegÂły i cementu, suto
gipsaturÂą zdobiony byÂł zbudowany za czasów Ks. Józefa Woyno w latach 1869-1891. Na Wielkim
OÂłtarzu umieszczono dÃªbowe tabernakulum oraz 4 figury gipsowe, a takÂże obraz UkrzyÂżowanego
Pana Jezusa w ramach zÂłoconych, który zostaÂł odnowiony w roku 1930 i poÂświÃªcony przez Ks. Bp.
Jerzego Modzelewskiego w roku 1964.W roku 1962 zostaÂła wykonana nowa polichromia wykonana przez
Witolda Ulanowskiego. W bocznych oÂłtarzach znajdujÂą siÃª obrazy: Matki Boskiej RóÂżaÃącowej, Sw.
Rocha, Sw.Anny, Sw. Antoniego oraz dwa obrazy na filarach: Wszystkich ÂŚwiÃªtych i Sw.Doroty.
Wszystkie te obrazy namalowaÂł Izydor JabÂłoÃąski okoÂło roku 1880. Boczne oÂłtarze teÂż po wielu
latach musiaÂły zostaÃŚ odnowione. ZostaÂło to wykonane w roku 1964 przez plastyka Witolda
Ulanowskiego oraz Mariana SkórÃª. KoÂścióÂł nasz posiada piÃªknÂą zabytkowÂą dzwonnicÃª, która
niegdyÂś byÂła drewniana, ale zostaÂła zastÂąpiona nowÂą, zbudowanÂą w stylu gotyckim w roku 1898.
Stanowi ona ozdobÃª caÂłej okolicy. W czasie I wojny Âświatowej Niemcy skradli dwa dzwony, ale
dziÃªki staraniom Ks. Grzegorza Zawadzkiego oraz parafian nabyto nowe. 

Do parafii naleÂżÂą wsie: Bobiecko, Jacochów, Kalenice, Kuczków, ÂŁagów, Pszczonów, Seligów, UchaÃą
Dolny, Zakulin. Parafia powstaÂła w XIII lub na poczÂątku XIV wieku, pierwotny koÂścióÂł zbudowany
byÂł z drewna, ulegÂł zniszczeniu prawdopodobnie w wyniku poÂżaru. Dalsze losy koÂścioÂła w
Pszczonowie opowiada tablica z napisem, wmurowana w balustradzie chórowej tegoÂż koÂścioÂła.
KoÂścióÂł Pszczonowski caÂły murowany , jednonawowy, z filarami przy Âścianach, na których spoczywa
gotyckie sklepienie. Ma on 3 oÂłtarze, ambonÃª, ÂładnÂą chrzcielnicÃª i 10 okien w piÃªknych gotyckich
Âżelaznych ramach. Chór murowany wsparty na arkadach, balustrada równieÂż murowana. KoÂścióÂł
caÂły wewnÂątrz malowany w roku 1901, kosztem 880 rubli, przez Leonarda Zdziarskiego , zÂłocony
przez Teodora Grabowskiego ( obydwaj z ÂŁÃªczycy). W roku 1937 profesor WÂładysÂław CholewiÃąski
z Krakowa przeprowadziÂł roboty restauracyjne i renowatorskie przy polichromii w KoÂściele
pszczonowskim kosztem 3000 zÂł. KoÂścióÂł stanowi obiekt zabytkowy. Do obiektów tych naleÂży
plebania, ogrodzenie cmentarza przykoÂścielnego, grobowiec ksiÃªÂży na cmentarzu grzebalnym oraz
kilka drewnianych domów w Pszczonowie. Do zabytkowych przedmiotów naleÂży Monstrancja,
forektrony, obrazy, Âłódka do kadzidÂła. Do zabytków parafialnych naleÂżaÂła takÂże stara drewniana
Kaplica stojÂąca niegdyÂś na terenie cmentarza, ale niestety spÂłonÃªÂła. WieÂża koÂścielna -
dzwonnica zbudowana w roku 1899 niestety zagraÂżaÂła zawaleniem, dlatego do Pszczonowa zostaÂł
sprowadzony architekt Leszek Dunin. OceniÂł on stan owej dzwonnicy jako bardzo zÂły i nakazaÂł jej
natychmiastowy remont, który zostaÂł wykonany w roku 1959 przez mistrza Sztyburskiego i 4
robotników z Pszczonowa. Parafia Pszczonów przeÂżywaÂła swój kryzys w latach 1904-1908. Wtedy to
wÂładzÃª w parafii sprawowaÂł Ks. Franciszek Marcinkowski. Za jego czasów panowaÂł marjawityzm,
tym groÂźniejszy dla Parafii Pszczonów, iÂż ówczesny Wikariusz pszczonowski Ks. Paradowski przystaÂł
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do sekty i usiÂłowaÂł caÂłÂą parafiÃª pociÂągnÂąÃŚ za sobÂą, jednak dziÃªki miÂłoÂści i oddaniu Ks,
Marcinkowskiego udaÂło siÃª nawróciÃŚ parafian i usunÂąÃŚ Ks. Paradowskiego. 
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